CAPUT III.

Uniusne potestate Dei mundus regatur, an multorum?

Sit ergo nostri operis exordium quæstio illa consequens ac secunda: utrum potestate unius Dei mundus regatur, an multorum? Nemo est qui quidem sapiat, rationemque secum putet, non unum esse intelligat, qui et considerit omnia, et eadem, qua condidit, virtute moderetur. Quid enim multis opus est ad mundi regimen sustinendum? nisi forte arbitremur, si plures sint, minus habere singulos nervorum atque virium. Quod quidem faciunt ii, qui multos esse volunt; quia necesse est imbecilles esse: siquidem singuli, sine auxilio reliquorum, tantæ molis gubernaculum sustinere non possent. Deus autem, qui est æterna mens, ex omni utique parte

VARIORUM NOTÆ.

et Cleanthes apud Simplicium: *O Deus*, inquit, *rege me per eam causam, qua omnia moderaris et temperas.*

Acerime retulerunt. L. iii, c. 28: *Cum fortiter inimicorum impetus retudisset; l. iv, c. 27, vim retundit.*

Docentes. Ita ferunt mss. veterissimi et optimi. Rothanus vero et Sangermanensis habent *dicentes*, quod idem fere est.

M. Tullius. Cicero modo Platonicos, modo Stoicos, modo Aristotelem secutus est.

Nemo est enim tam rudis, etc. Recite observat doctiss. Wowerius, haec vulgaria esse argumenta, quibus omnes fere qui adversus Gentes scrip-erunt, in astrictu divinitate usi sunt. Minucius idem habet argumentum, quod a Cicerone mutuatur, de Natura deorum II, dicente: *Quid potest esse tam apertum tamque perspicuum, cum cœlum suspeximus, quomodo esse aliquod numen præstantissimæ mentis, quo haec regantur?* Idem, de arusp. Resp.: *Etenim quis est tam ve- cors, qui cum cœlum suspererit, deos esse non sentiat, et ea quæ tanta mente sunt, ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ac vicissitudinem persequi possit, casu fieri potest? aut cum deos esse intellexerit, non intelligat, eorum nomine hoc tantum imperium nationem, et auctum et retentum, etc.* ELMENHORST. — Prudentius vero in Apotheosi:

Attamen in cœlum quotiens suspexit, in uno Constitutus jus omne Deo, cui serviat ingens Virtutum ratio, variis instructa ministris.

Vide Isidor. Petus, lib. iv. Hoc argumentum a creaturis petitum omnes convincit, et omnibus notum est, adeo ut validissimum sit ad asserendam divinitatem; hoc enim argumento B. Paulus, Rom., I, v. 20, utitur, ut Gentes reddat inexcusabiles. Invisibilia enim ipsius a creature mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur: sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles. GALLÆUS. — argumentum iterum a Cicerone tractatur libro I Tusculanarum Quæstionum.

Qui oculos. Ita mss. et editi veteres. Unde homines cognitionem deorum habuerint, docet Plutarchus in Placitis philosophorum libro I, c. 6. Vide etiam Ciceronem in libro de Universitate.

Pulchritudine. Nihil certe illorum quæ sensu comprehenduntur, mundo ornatus, pulchrius et absolutius, ut Philo notat in lib. περὶ ἀριστούς κόσμου, Cic. lib. II de Nat. deorum. ELMENHORST.—Cicero idem

affirmat, quod hic Lact., lib. II de Divinitat. Ob hanc pulchritudinem mundus Græcis est *χότμος*. Vide etiam Aristotelem de mundo, et Plinium, libro II, capite 4. Pro voce *temperatione*, quæ sequitur, ed. Subl. legit præ, *comparatione*.

Quod mirabili ratione. Francius legit, *quod tam mirabili ratione constat.*

Utique. Sic reponimus ex mss. et omnibus fere editis. In 4^a edd. rec., itaque.

Necessæ est. In ed. Subl. additur *non, optime.*

Nemo est qui quidem sapiat. Optime cum doctiss. Gronovio ita restitut ex ms. Rohan., item ex 2 aliis Reg. bonæ note, neconon Gronov., 1 Coll., 2 Brun. et edit. Cellar. In cæteris, *Nemo est quidem qui sapiat... qui.*

Non unum esse intelligat. Editi quinque in medio inserunt Deum: sed perperam; mox enim præcessit unius Dei. Criterium in eamdem rem vide Lactantium lib. II, cap. 2: *Cum jurant, et cum optant, etc., inquit Tertullianus in Apologet. de ethnicis sui temporis: Anima licet falsis diis exorcitata, cum tamen resipiscit, ut ex crapula et somno Deum nominat, et quod Deus dederit, omnium vox est, judicem quoque contestatur illum: Deus videt, et Deo commendo, et Deus mihi reddet.* O testimonium animæ naturaliter Christianæ! Denique pronuntians hac, non ad Capitolum, sed ad cœlum respicit? novi enim sedem Dei vivi. Deum unum poëta agnoverunt *Æschylus*, et *Sophocles*, *Philemon*, *Orpheus*, *Pythagoras*. Vid. S. Justinum de Monarchia.

Qui et considerit omnia, etc. Hierocles Ζῆνα, et Δία Deum appellatum esse scribit, quia per eum omnia sunt et vivunt. Hinc Apuleius Deum vocat rerum omnium exortorem. Proclus vocat Deum πάγκην πάσας ζῶντας, fontem omnis vitæ. Sic Cato apud Lucanum:

*Hæremus cuncti superis, temploque tacente,
Nil agimus nisi sponte Dei.*

Sacra etiam pagina ad providentiam asserendam, argumentum (quod omnes convincit) ab experientia petit (Ps. cii, v. 28 et 29).

Nervorum atque virium. Posterior vox priorem explicat. Vide Davis. ad Cœs. I Gal., 20: *Opibus ac nervis.* Hic video expressum Ciceronem Or. v Philip. c. 12: *Experiens consentientis senatus nervos aique viræ.* Conf. Lact. I, v. 48, *nervis ac viribus.* BUNEMAN.